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リラ冷えを通り越しての寒さ、あの初春の暖かさはどこにいったのでしょうか！！ 
 さて、私たちのまち、町内会連合会では総会を皮切りに２０年度の事業が始まりました。 
 年々、各町内会の事業・行事への参加者も増えてきておりますことは喜ばしい限りです(^。^) 

 
             

 
 

            
                 
               
              

              

              

       

 

（平成20年４月２５日） 

              
 
               
               
 
 
 
 
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
 
 
 
                       
                        
                                               

中 の 島 地 区 連 合 町 内 会 ニュース 
第 1５号 

尚志学園高等学校では、例年学

校事業の一環で恒例の道路清掃

を行っております。 
 今年から各町内会と共同で行

います。 
 若者達と一緒のごみ拾いも楽

しいものです。是非ご参加下さ

い。実施日は別途回覧でお知らせ

します。 

 中の島地区連環境部では、町内

美化活動の一環として青少年育

成委員と魅力づくりの会の合同

で、例年 4月 29 日の精進川清掃
に併せ「親子ふれあい清掃」を行

っております。 
 来年も参加をお願いします。 

 二区第2町内会は5月11日（日）
八重桜満開の公園で恒例のお花見

と運動会を開催しています。 
 好天に恵まれ 150 余名の参加者
が競争し賞品、参加賞で喜びあい、

最後はジンギスカン・焼そば・ｼﾞｭ

ｰｽ等で町内会員間の親睦交流を大

いに深めております。 

        こどもの日が来ても地域で空に躍る鯉のぼり 
は見られなくなりましたが、先日あいあいゆうい 
んぐの会場（中の島会館）に大きなお母さん鯉が 
武者人形と共に現れました。単身遊泳なので少し 

寂しそうでしたが、会場には、端午の節句の 
唄が流れると共にお子さんの無事成長を 
祈って、盛んにシャッターが切られて 
いました。（平成 20年 4月 25日実施） 



諸収入
486,674
9%

補助金
1,257,090
23%

札幌市助成金
2,529,430
47%

会費
543,690

10%

繰越金
624,265
11%

その他
522,156
12%

負担金
188,236
4%

町内会助成金
1,292,330
29%

事業費
1,537,147
35%

職員費
352,100
8%

事務費
532,651

12%

問合わせ先 中の島まちづくりセンター 中の島１条４丁目９－４ ℡821－5841 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（１）平成１８・１９年度収支決算比較表  
【収入の部】                   単位：千円  【支出の部】                 単位：千円 

 
科  目 １８年度 １９年度 

前年比

（％）  
科  目 １８年度 １９年度 

前年比

（％） 

繰 越 金 134 624 465.7%  事 務 費 663 533 80.4% 

会 費 538 544 101.1%  職 員 費 0 352 －% 

札 幌市助成金 1,934 2,529 130.8%  事 業 費 2,689 1,537 57.2% 

補 助 金 1,597 1,257 78.7%  町内会助成金 1,100 1,292 117.5% 

寄 付 金 10 0 －%  負 担 金 242 188 77.7% 

諸 収 入 1,191 487 40.9%  そ の 他 86 522 607.0% 

合 計 5,404 5,441 100.7%  合 計 4,780 4,424 92.6% 

 
 収入の総体では、18年度とほぼ同額の収入となっており、特に札幌市助成金の伸びが大きくなっています。
一方支出総体では前年と比較し若干の減少となっておりますが、事業費が会館落成式典や事故死ゼロパレー

ドなどの特別な事業がなかったため大きく減少しております。また、職員費については市助成金や補助金に

関する業務のほか町内会ニュース発行等の業務を行うため昨年 5月から地区連雇用職員を配置しております。 
 
（２）平成 19年度 中の島町内会連合会収支構成比 
       収  入                    支  出 
  （総額 ５,４４１,１４９円）           （総額 ４,４２４,６２０円） 
           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
中の島地区町内会連合会の収入の１割が各単位町内からの会費で賄っておりますが、７割が住民組織助成

金や補助金など市（区）からの助成により運営しております。 

 一方、支出では単位町内会へ交付する住民組織助成金が約 3割弱、体育部や福祉部などの各部が活動する

ために必要な事業費が 3割 5分を占めています。 

  

 4月 28日、中の島会館にお
いて、豊平区長と 10 町内会
役員 83 名が一堂に会し「平
成 20 年度中の島地区町内会
連合会総会」が開催され、新

たな事業をはじめ、新役員の

改選等を決定し新年度の事業

がスタートしました。 


